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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định 

pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh 
   

 

 

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 660/STP-XDKT&TDTHPL  

ngày 18/5/2023 về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện 

chất lượng các quy định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2023, Văn phòng 

UBND tỉnh (Văn phòng) báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện 

chất lượng các quy định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2023, như sau:  

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành 

- Văn phòng ban hành Kế hoạch xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2023 (Kế hoạch số 82/KH-VP ngày 

16/01/2023) và thực hiện rà soát thường xuyên các văn bản QPPL do Văn phòng 

tham mưu ban hành sau khi văn bản làm căn cứ pháp lý để rà soát được ban 

hành hoặc tình hình kinh tế - xã hội liên quan đến đối tượng, phạm vi điều chỉnh 

của văn bản có sự thay đổi làm cho nội dung của văn bản không còn phù hợp. 

Đồng thời, Văn phòng còn lồng ghép trong Kế hoạch số 2374/KH-VP ngày 

29/12/2022 về kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 và Chương trình công tác 

năm 2023 (Quyết định số 06/QĐ-VP ngày 13/01/2023). 

- Văn phòng luôn quan tâm tổ chức quán triệt, triển khai và thực hiện 

nghiêm túc Luật ban hành văn bản QPPL năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 

2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành thông qua Hội nghị cán bộ, công chức 

hàng năm; các cuộc họp, các buổi giao ban. 

2. Kết quả triển khai thực hiện  

a) Về lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL 

Trong kỳ báo cáo, Văn phòng UBND tỉnh đã lập đề nghị xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luật đối với 02 văn bản và đã được Chủ tịch UBND tỉnh 

chấp thuận, cụ thể: Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 

19/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ thực 

hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (được đưa vào Chương trình công tác năm 

2023 của UBND tỉnh tại Quyết định số 1575/QĐ-UBND ngày 31/12/2022); sửa 

đổi, bổ sung Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 tại Quyết 

định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh (được Chủ tịch 

UBND tỉnh chấp thuận tại Công văn số 1799/UBND-NC ngày 21/4/2023). 

b) Về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

- Trong kỳ báo cáo, Văn phòng đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND 

tỉnh ban hành Nghị quyết số 35/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của HĐND 
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tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động làm việc tại Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và 

tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND ngày 

24/11/2022 ban hành Quy chế về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

trong giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh.  

- Đối với 02 văn bản QPPL đã được chấp thuận xây dựng nêu tại điểm a 

khoản này, Văn phòng đang trong quá trình dự thảo, gửi lấy ý kiến góp ý của 

các cơ quan đơn vị và gửi Sở Tư pháp thẩm định (Công văn số 858/VP-NC ngày 

24/5/2023 về việc đề nghị thẩm định dự thảo Quy chế làm việc của UBND tỉnh 

nhiệm kỳ 2021-2026). 

c) Công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật 

- Thực hiện báo cáo công tác xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2022 (Báo cáo số 2075/BC-VP ngày 22/11/2022). 

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu, tổng hợp trình Chủ tịch UBND tỉnh 

công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND tỉnh, UBND tỉnh hết hiệu lực toàn 

bộ, hết hiệu lực một phần trong năm 2022 (Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 

17/01/2023). 

- Ban hành Kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-

2023 của Văn phòng (Kế hoạch số 450/KH-VP ngày 27/3/2023). 

- Trong kỳ báo cáo, qua rà soát, Văn phòng đã kịp thời trình Chủ tịch 

UBND tỉnh 02 đề nghị xây dựng quyết định (đã nêu cụ thể tại điểm b khoản 

này). 

- Trong kỳ báo cáo, Văn phòng UBND tỉnh không có văn bản trái pháp 

luật được phát hiện qua công tác kiểm tra. 

d) Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật 

- Công tác xây dựng, tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật của 

Văn phòng đã tuân thủ nghiêm túc, đầy đủ trình tự, thủ tục ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật theo quy định. Các văn bản QPPL do Văn phòng tham mưu 

được ban hành kịp thời, phù hợp, đồng bộ với các quy định của Trung ương và 

phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đáp ứng yêu cầu quản lý, điều 

hành của chính quyền địa phương bằng pháp luật.  

- Văn phòng luôn đảm bảo tính công khai, minh bạch trong xây dựng, lấy 

ý kiến góp ý và tiếp thu, giải trình nghiêm túc đối với các ý kiến góp ý của các 

cơ quan, đơn vị, địa phương và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, qua đó chất 

lượng dự thảo văn bản từng bước được nâng cao.  

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

a)  Một số tồn tại, hạn chế 

- Việc đăng tải toàn văn dự thảo lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy 

ý kiến không đạt được hiệu quả do các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh chưa 

quan tâm đóng góp ý kiến. 
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- Còn một số văn bản có nội dung không còn phù hợp nhưng chưa được rà 

soát, đề xuất xử lý kịp thời theo quy định. 

b) Nguyên nhân 

- Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật chưa 

được quan tâm đúng mức. 

- Khối lượng công việc ngày càng tăng, Văn phòng phải tập trung cho 

công tác tham mưu, tổng hợp, phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của 

UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh. 

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất 

lượng các quy định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2023 của Văn phòng 

UBND tỉnh./. 
 

Nơi nhận:  CHÁNH VĂN PHÒNG 
 

 
 

 

 

 

Vũ Minh Tâm 

- Sở Tư pháp; 

- VPUB: CVP, PCVP, TTHC, NC, CBTH;  

- Lưu: VT, HCQT(b). 
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